
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2021 № 520 

г. Азов

Об открытии купального сезона на территории 
Азовского района Ростовской области

В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 22.08.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области 
от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей 
на водных объектах в Ростовской области» и постановлением Правительства 
Ростовской области от 03.07.2020 № 614 «Об особенностях применения 
постановления Правительства Ростовской области от 05.04. 2020 № 272», 
Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :

1. Установить сроки купального сезона на территории Азовского района 
в 2021 году с 01 июня по ЗГ августа 2021 года и соответственно 
продолжительность работы спасательных постов с 01 июня по 31 августа 
2021 года.

2. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 
Мясюгову А. А:

2.1. Организовать информирование населения о правилах поведения 
на водных объектах в течение купального сезона 2021.

2.2. Определить план взаимодействия сил и средств для поиска 
и спасения людей на водных объектах в срок до 01.06.2021;

2.3. Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к спасению 
людей, терпящих бедствие на водных объектах в границах района в течение 
купального сезона 2021;

2.4. Согласно достаточности сил и средств обеспечить работу сезонных 
спасательных постов в зонах отдыха: Павло - Очаковской Косы и МБОУ ДОЛ 
«Чумбур - Коса» в течение купального сезона 2021.

3. Заведующему Азовским районным отделом образования 
Малиночке И.Н:

3.1. Взять на особый контроль подготовку детских оздоровительных 
лагерей к купальному сезону в срок до 01.06.2021.

3.2. Организовать профилактическую работу в образовательных 
учреждениях с детьми и их родителями о правилах поведения на водных 
объектах в течение купального сезона 2021.



2
4. Главному врачу МБУЗ «НРБ» Азовского района Селивановой Г.В. 

организовать медицинское обслуживание граждан на пляжах и в местах отдыха 
на воде в течение купального сезона 2021.

5. Рекомендовать:
5.1. Главам администраций сельских поселений, входящим в состав 

Азовского района:
5.1.1. Организовать профилактическую работу среди населения, 

руководителей организаций и учреждений на подведомственной территории по 
охране жизни людей в купальный сезон в течение купального сезона 2021.

5.1.2. Обеспечить контроль за организацией мест отдыха на водных 
объектах подведомственных территорий в течение купального сезона 2021.

5.1.3. Установить в местах, запрещенных для купания, таблички, 
баннеры, растяжки «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО» в срок до 01.06.2021.

5.1.4. Организовать межведомственными группами патрулирование 
пляжей, мест отдыха у воды и мест массового отдыха людей, 
не предназначенных для купания, а также работу по административной 
практике по соблюдению правил поведения на водных объектах в течение 
купального сезона 2021.

5.2. Начальнику территориального отдела Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Ростовской области в г. Азове, Азовском, Зерноградском, 
Кагальницком районах Гарькавой И.Н. организовать выполнение в полном 
объёме санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий 
в местах массового отдыха людей у воды в течение купального сезона 2021.

5.3. Начальнику МО МВД России «Азовский» Фурсову В.В. обеспечить 
правопорядок в местах организованного отдыха граждан на берегах водоемов, 
пляжах в течение купального сезона 2021.

6. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 
Мясюгову А.А. совместно с Директором ООО «Редакция газеты «Приазовье» 
Ливицкой О.А. и начальником отдела пресс — службы Администрации 
Азовского района Соловьевым А.А.:

6.1. Опубликовать в газете и на сайте Администрации Азовского района 
перечень пляжей и мест отдыха у воды (приложение) в срок до 01.06.2021.

6.2. Размещать правила поведения на водных объектах в газете 
«Приазовье» и на сайте Администрации Азовского района в течение 
купального сезона 2021.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации Азовского района Глазунову М. А.

Глава Администрации 
Азовского района А.Н. Палатный



3
Приложение 

к постановлению 
Администрации 

Азовского района 
от 31.05.2021 №520

Перечень 
пляжей и мест отдыха у воды 

в купальном сезоне 2021 года в Азовском районе

(Утвержден решением заседания КЧС и ОПБ Азовского района
от 23:04.2020 № 3)

№
п/п

Наименование 
пляжа, 

места отдыха 
у воды

Место расположения 
(населённый пункт, 

наименование водоёма)

Ведомственная
принадлежность
(муниципальный,
ведомственный,

частный)
1. Пляж ДОЗЛ «Чумбур-Коса» 

Таганрогский залив 
х. Чумбур-Коса,

Муниципальный

2. Пляж «Стереопляж» 
озеро Водолей,

3 км на северо-запад 
о,т пос. Овощной

Частный

3. Пляж «Водолей» 
озеро Водолей,

3 км на северо-запад 
от пос. Овощной

Частный

4. Место
отдыха у воды

Павло-Очаковская коса 
Таганрогский залив, 

база отдыха «Ассоль»

Частный

5. Место
отдыха у воды

Павло-Очаковская Коса, 
Таганрогский залив 
база отдыха «Оазис»

Частный

6. Место
отдыха у воды

Павло - Очаковская Коса, 
Таганрогский залив 

база отдыха 
«Азовское Взморье»

Частный

7. Место отдыха у 
воды

Павло - Очаковская Коса, 
Таганрогский залив 

ООО «Оздоровительный 
комплекс» «Бриз»

Частный

8. Место
отдыха у воды

Павло - Очаковская Коса, 
Таганрогский залив 

база отдыха «Казачок»

Частный

9. Место Павло-Очаковская Коса, Частный



4
№
п/п

Наименование 
пляжа, 

места отдыха 
у воды

Место расположения 
(населённый пункт, 

наименование водоёма)

Ведомственная
принадлежность
(муниципальный,
ведомственный,

частный)
отдыха у воды Таганрогский залив 

центр водно-спортивного 
отдыха «Зурбаган»

10. Место
отдыха у воды

Павло-Очаковская Коса, 
Таганрогский залив 

база отдыха 
«Песчаный Брег»

Частный

11. Место
отдыха у воды

с. Самарское, 
пруд «Голубое озеро»

Частный

12. Место
отдыха у воды

База отдыха «Дача» 
р. Кагальник

Частный

Заместитель главы 
Администрации 

Азовского района М.А. Глазунова


